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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND 

tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, 

nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh 
 

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND, ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều 

tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh, Sở Xây dựng ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:  

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

19/CTTTg đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, 

các lực lượng và quần chúng nhân dân tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy 

(viết tắt là PCCC) trong tình hình mới. Thủ trưởng các đơn vị thực hiện trách nhiệm 

người đứng đầu cơ sở trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(viết tắt là PCCC và CNCH) đảm bảo công tác an toàn PCCC đối với trụ sở cơ 

quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục, pháp 

luật về PCCC vào sinh hoạt thường xuyên và định kỳ tại đơn vị, cơ quan. 

2. Yêu cầu 

- Phải luôn xác định công tác PCCC và CNCH có vị trí, vai trò và là nhiệm 

vụ quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh; phải thực hiện 

một cách bài bản, đồng bộ, thường xuyên, liên tục. Trong thực hiện công tác 

PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài” 

phòng ngừa cháy nổ phải từ sớm, từ xa và ngay từ cơ sở; làm tốt công tác phòng 

cháy để giảm công tác chữa cháy. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ngành, các cấp, các 

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; đồng thời xác định rõ nội dung công việc, 

phân công trách nhiệm cụ thể cho từng sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các 

cấp,… đảm bảo việc tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao 

nhất. Quá trình thực hiện phải lồng ghép phù hợp với công tác chuyên môn và 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương. 



II. Nội dung thực hiện 

Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác PCCC và CNCH trên địa 

bàn tỉnh; lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phải thực sự trách 

nhiệm, tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ; trong đó 

tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, cơ bản sau: 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Kết luận 

của Ban Bí thư, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ và các Quyết định, Chỉ thị, 

Công điện, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

về công tác PCCC; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của cơ 

quan, đơn vị. 

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và 

CNCH cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để từ đó nâng cao tinh 

thần trách nhiệm tham gia vào công tác PCCC và CNCH. Kịp thời khen thưởng 

những tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và CNCH. 

3. Tăng cường công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và 

có biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời sơ hở, bất cập trong công tác PCCC nhằm 

phòng ngừa, ngăn chặn triệt để các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy nổ đối 

với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Chi cục Giám định xây dựng Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các 

cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành tài liệu hướng dẫn giải 

pháp cấp thiết tăng cường điều kiện an toàn PCCC phù hợp với điều kiện thực tế 

tại địa phương. 

2. Phòng Quy hoạch – Kiến trúc:  

- Theo phân cấp quản lý trong quá trình cấp phép xây dựng, cải tạo đối 

với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ phải kiên quyết yêu cầu người đứng đầu cở sở, 

chủ hộ gia đình thực hiện các giải pháp, điều kiện bảo đảm an toàn PCCC theo 

quy định. 

- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc các địa phương rà soát quy hoạch xây 

dựng, quy hoạch đô thị đối với khu dân cư, khu vực cải tạo, chỉnh trang đô thị trên 

toàn tỉnh để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ; đặc biệt chú ý các 

điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy, CNCH. 

3. Thanh tra xây dựng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt 

chẽ việc khai thác sử dụng công trình đúng công năng theo thiết kế đã được thẩm 

định, phê duyệt, cấp phép xây dựng, đề xuất hướng giải quyết (nếu có vi phạm) 

đối với các công trình xây dựng thuộc đối tượng mà Sở đã cấp phép, thẩm định 

theo Quy định về quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND, 

ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng 



cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản 

xuất, kinh doanh, trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Ban Giám đốc để xem xét, chỉ đạo và 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận:                                                                                          GIÁM ĐỐC 
- Ban GĐ Sở  

- Các phòng ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;           

- Lưu: VT,CC. 

 

 

                 Võ Tất Dũng 
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